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• Cuvântările de Anul Nou 
adresate popoarelor şi ţărilor 
de conducătorii lor, sunt, de 
•bicei, puncte cardinale de 
•dentare şi puncte de reper, 
de atins Intr’un timp mă
surat.

Analizate minuţios, cu În
ţelegere şl cu pătrundere as- 
qpţită, ele desvăiuesc cre- 
dbiţi, schiţează scopuri şi fi
xează ţinte, care nu s’ar pu
tea mărturisi într’o formă 
iaai deschisă şi nu s’ar pu
tea preciza într’un cadru mai 
puţin festiv.

Pentru aceste considerente, 
cuvântările de Anul Nou sunt
• lectură extrem de intere- 
sântă, care se pretează ad
mirabil la interpretări, din 
«are se conturează lesnicios
• orientare şi se Inchiagă a- 
poi o opinie publică.

Luând ca temei de inter
pretare criteriile de mai sus, 
cuvântările din actualul An 
Nou, ne oferă un material 
extrem de bogat, pentru o 
serie nesfârşita ne concluzii 
şi de Învăţăminte.

Analizând sensul lor mai 
mult sau mai puţin adânc, 
trebue să constatăm înainte 
de toate că ele sincronizează 
«şedinţa In biruinţa finală, 
«are va inaugura, In sfârşit, 
după atâtea jertfe şi sufe- 
nnţi, o eră nouă de paşnică 
propăşire şi de dreptate pen- 
tiu toate naţiunile europene.

Pentruca să se ajungă la 
■ezultatul acesta, neamurile 
au, Insă, * nutrite obligaţii 
pentru ele însăşi.

Obligaţiile neamului româ
nesc le-a schiţat într’o formă 
precisă, care nu suferă nici o 
Interpretare greşită înalt Prea 
Sfinţitul Mitropolit dr. Nico- 
lae Bălan, luminatu cap al 
bisericii noastre naţionale din 
Transilvania, Banat, Crişana 
şi Maramureş.

Fo'osindu-se de cadrul fes
tiv al Noului An, înaltul Ie- 
aarh, precizând cu o limpe
zime uimitoare, că fiecare 
aaţiune are drept suveran de 
a-şi conduce singură desti
nele sale

Suveranitatea aceasta — de
clară categoric înalt Prea 
Sfinţitul Mitropolit — apar- 
ţine nu unei părţi a naţiunei, ca 
de pildă aristocraţiei, proletaria
tului, ţărănimel, cl ea este un a- 
tribut al naţiunei, ca întreg or- 
game ce cuprinde toate păturile 
H, îmbrătişându-le şl adăncln- 
fhi-le într’o comunitate de suflet 
şf destin. Noi nu ne-am împo
trivit drepturilor nimănui, cl re
clamăm numai ceeace ni se 
cuvine.

Cum ne croim soarta, In ce 
măsură ne-o croim bine sau 
rău, — este, prin urmare, a- 
tributul nostru ca naţiune, de 
unde se trage limpede con
cluzia, că suntem deopotrivă 
răspunzători de rezultatul lup
telor noastre toţi fii Neamulri.

Adevărul acesta se confirmă 
(continuare tn pag. 2-a)

M. S. Regele Mihai D. Mareşal Ion Ânfonescu 
Conducătorul Statului Român
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Ziua unirii dinire Muntenia şi Moldova, dela 

1859, pe care o sărbătorim la 24 Ianuarie, readuce 
în conştiinţele noastre tendinţa de veacuri a Români
lor de a trăi într’o singură ţară.

Sunt cunoscute, astăzi lumii întregi, eforturile şi 
jertfele făcute de „generaţia unirii“ pentru înfăptuirea 
acestui ideal. Câtă înţelepciune şi ce iubire de neam 
au ştiut să dovedească toţi cei ce au luptat pentru a- 
ceastă unire, se poate vedem din faptul că toate pre
tenţiile personale sau de grup au fost amuţite şi în- 
tr'o admirabilă înţelegere, trecând peste o serie în
treagă de consideraţiuni, Românii din cele două prin
cipate au săvârşit unirea, or in alegerea unui singur 
domnitor în persoana Colonelului Alexandru Ioan Cuza.

Acesta a fost un moment crucial în istoria noa
stră. Câte state interesate n’au încercat să ne des
ime in timpul şi după această unire, punăndu-şi în 
joc toată abilitatea diplomatică-, ■pentru a o şubrezi.

Dar, nu numai că unirea înfăptuită nu a fost slă
bită, ci mai mult s'a întării, datorită înţelepciunii ma
relui domnitor Alexandru Ioan Cuza şi sentimentelor 
naţionale de care erau însufleţiţi toţi oamenii politici 
cari l-au ajutat în opera grea a consolidării unirii. 
Nu putem să nu amintim, din această splendidă gale
rie de caractere, pe marele bărbat de stat Mihail Ko~ 
gălniceanu, cel mai apropiat şi important colaborator 
al domnitorului.

Unirea aceasta a fost începutul unor serii de fapte 
istorice care ne-au adu* independenţa, întregirea şi 
creiarea statului Român modern.

Pe aceleaşi urme glorioase, astăzi, armata noa
stră luptă eroic pentru apărarea şi consfinţirea în faţm 
lumii întregi, prin jertfe de sânge, a unităţii, integri
tăţii şi independenţei ţării şi poporului Român.

Domn, sfetnici şi popor erau atunci un glas, • 
simţire, o acţiune.

Aşa trebue să fim şi noi astăzi, având în plus 
mândria de a ne fi impus în faţa lumii, prin una din 
cele mai viteze armate din câte se găsesc astăzi pe 
atâtea fronturi de Iuţită.

In jurul M. S. Regelui Mihai l  şi Domnului Ma
reşal Antonescu, Conducătorul Statului, armata şi po
porul să constituim un bloc unit, pe care nici • în
cercare să nu-l poată sdruncina în hotărîrea de a fi 
şi rămâne stăpân pe întreaga noastră ţară.

Pentru/aceasta şi în numele crucii luptă astăzi 
brava noastră armată, pe frontul din Răsărit.

Sărbătoarea unirii de astăzi să facem să fie, cm 
şi cea de acum 84 anit începutul unui şir de fapte 
istorice, care să ne aducă victoria armatelor noastre 
şi asigurarea unităţii, integrităţii şi libertăţii naţionale, 
pentru înfâptuirea cărora nu vom cruţa nici o jertfă.

Un stat, o lege şi o Biserică

„Istoria se repetă". Cu a- 
cest adevăr justific actualitatea 
secolului iui Teodosie-cel-Mare 
şi a vremurilor nemuritorului 
Justinian. Retrăim acele timpuri 
de luptă dintre muribundul pă- 
gânism şi victoria în desăvâr
şirea creştinismului. Lupta din 
răsărit este concludentă. Din
colo de Volga se petrece des
fiinţarea definitivă a „Kapifalu-

de Pr. Gh. Vârtolaş -  doctorand
iui", cu principiile sale de etică 
materialistă a lui Karl Marx. 
Fiara se sbafe în ghiarele mor
ţii şi în curând Îşi va da obş
tescul sfârşit.

După răsboiul pentru între
gire un adevărat val de anar
hie de gândire s'a desvăluit 
peste întreaga Europă şi peste 
înteaga lume.

Individualismul Renaşterii se

accentuiază puternic nu numai 
în educaţie, ci şi in cugetarea 
religioasă.

Este adevărat că —  pax 
romana —  a fost un teren fa
vorabil răspândirii creştinismu
lui dar nu-i mai puţin adevă-» 
rat că Edictul din Milan (313), 
Edictul din din Nantes (1598), 
pacea westfalică, prin care s au 
declarat libertetea de religie, de 
cugetare în materie de religie 
ş: credinţă, au avut şi urmări 
grave pentru Biserica lui Hrisos.

împăratul Teodosie-cel-Mare

ca şi Justinian s au văzuf ne
voiţi să ia măsurile vremii lor 
prin stat, pentru înlăturarea a 
orice rătăcire de la Biserica 
lui lsus şi să pună pe fron
tispiciul comunităţilor din Im
periu lozinca : „Un Stai, o  lege 
şi o Biserică*.

Unitatea este tendinţa îiloso- 
fiei adevărate. Unitatea politică, 
unitatea administrativă duc la 
unitatea spirituală şi morală. 
Definiţia religiei nu constă nu- 
mai In raportul dintre Dumnezeu 

(continuare tn pmg. 3-m>
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şi om, dar şi în concrelizarea 
acestui raport într'o formă s o 
cială, într’o  formă văzulă, o r 
ganizată, care este Biserica —  
Ecclesia — .

Anarhia de după răsboiul 
mare în politică a dus la a- 
narhia religioasă, asemenea 
urmărilor revoluţiilor politice şi 
sociale din trecut.

Mareşalul C onducător a în
lăturat • pata aceasta politică. 
Ministrul Culturii. Naţionale al 
Cultelor şi Artelor, în puterea 
sa nemărginită de colaborare, 
a piţ£ o  nouă piatră de temeiu 
la acest scop  prin decretul lege 
privitor la desfiinţarea sectelor 
religioase din România, lege 
prin care s au abrogat articolele, 
din legea pentru Regimul G ene
ral al Cultelor din România 
din. anul 1928, privitoare la 
libertatea sectelor şi organiza
ţie acestora.

Istoria sectelor actuale începe 
cu sec. X V I şi are isvorul în 
abuzul de autoritate papală, şi 
din acesta, în libertatea exage
rata din Protestantism, Din a-

decurs sfârâmiţareacesta
spirituala.

Înlăturând intuniţia religioasă, 
mistica, caritatea creştină, lapte
le bune —  meritele pentru mân
tuire — , admiţând doar —  sola 
îide — , dând liberă interpretare 
individuală sî. Scripturi, P ro
testantismul a fost uşă deschisă 
desbinării în Biserica creştină 
şi poartă de desmembrare a 
Apusului catolic ca şi a O rien 
tului ortodox.

Biserica yăzându-se in peri
co l s a nevoit în luarea de mă
suri şi de atitudine corespunză
toare idealului ei atitudine de 
luptă.

Cauzele care au determinat 
apariţia sectelor în Biserica 
creştină sunt psihologice şi 
practice : 1) Psihologice : a)
D orul de libertate în pătrun
derea şi contemplarea lui 
Dumnezeu ; b) setea de eman
cipare de sub autoritatea biseri
cească ; _ c ) orgoliul personal 
al celor cari se socotesc aleşi 
şi trimişi ai cerului pentru in
terpretarea S crip tu rilor; d) 
nevoia strictă religioasă a in
dividului.

2). P ractice : a) Starea de 
decădere culturaă a poporului; 
b ) scăderea morală a con 
ducătorilor acestuia ; c ) lipsa 
de organizaţie a Bisericii ; d) 
lipsa de organizaţie a parohiei ; 
e )  decăderea morală a clerici
lor ; lipsa de cultură a acestora 
şi din aceasta interpretarea in
dividualistă a sî. Scripturi de 
cei ce-i simţeau nevoia.

Toate acestea au dus Ia 
ceeace se găseşte astăzi în 
Biserica noastră.

Desagregarea religioasă a 
tlus la desmembrarea statelor 
din punct de vedere politic. 
S a ne gândim la răsboaele re
ligioase din l’ ranja, Anglia şi 
mai ales din Germania, carc 
■a fost bucăfălită în ducate, 
pentru unitatea căreia sau  fă
cut sforţări uriaşe de secole 
reuşind a bea prin Bismark la 
1870. Un alt exemplu avem in 
Rusia, unde, din lipsa, în spe
c i a l . a  culturii masselor populare,

prin reforma patriarchului N i- 
cov  ( l  6 5 4 ), a isvorît sumede
nie de sectanţi, care de care 
mai rătăciţi decât alţii.

Toate aceste insecte vătămă
toare răspândite, constitue un 
pericol pentru naţia în care 
viază şi se mişcă.

M arele Eminescu a fost, spre 
necazul celor ce n’au voit să-l 
vadă aşa, un aprig susţinător al 
sf. Biserici ortodoxe şi-a dovedit 
aceasta când elogiază pe toţi 
voevozii ctitori 'de  ortodoxie în 
poezia sa şi când înalţă strigă
tul naţional către Ştefan dela 
Putna pentru ca acest atlet să 
curăţe aria românească de 
lepra streină, dar şi când spune: 
„Religia este urzeala pe care 
se brodeşte covorul naţiunei 
româneşti” . Deasemenea d-1 
Ministru Petrovici scoate în 
evidenţă importanţa acestei p o 
doabe sufleteşti când sp u n e : 
„Religia constitue pentru p o 
porul rom ânesc un factor so 
cial şi naţional, a cărui per
manenţă a îosi verificată şi 
confirmată prin toate actele de 
care se leagă trecutul nostru 
istoric “ .

M i se pare potrivit a alătura 
aici părerea altui filosof român, 
a d-lui Rădulescu-M otru, care. 
înainte de 1922, era în asen
timentul d-lui Petrovici care a 
împăcat întotdeauna cele două 
laturi sufleteşti religia şi filoso- 
fia, dar d-1 Motru, după data 
mai sus menţionată, a devenit 
un altul prin cartea sa „R o 
mânismul" în care afirmă că 
ortodoxia este anacronică şi 
că ea nu şi-ar mai avea rostul 
astăzi, fiind o  piedică în dru
mul civilizaţiei şi culturii actu
ale. Cum s ar spune este bună 
de pus la muzeul istoric. P ro
babil că vorbea în această 
carte forţa ascunsă a unei secte 
care năştea ac/erenfi numai 
din pătura cultă.

O rb  ar îi acel care ar afir
ma că trecutul ca şi prezentul 
acestui neam nu sunt legate 
indisolubil de ortodoxie.

Ş i raportul d-lui Petrovici 
continuă: „Sectele au fost în
curajate în acţiunea lor de pro
pagandă ilicită şi de ajutoarele 
în bani, pe care le-au primit de 
la centralele lor internaţionale” .

Iată necesitatea unei legi 
prin care Statul să ia atitudi
nea imperioasă a vremii îm
păraţilor bizantini, ca acolo  
unde nu-şi pot avea locul a - 
ceste neghine, în grâul curat 
românesc şi ortodox, să dispară.

Noi, Românii am avut împru
muturi de astfel de semiţe de 
peste graniţe; acestea au lovit 
în primul rând tradiţia biseri
cească şi tradiţia neamului, căci, 
sectanţii fiind internaţionali nu 
se înglobează elementelor : sân
ge, culoare, credinţă, datină, 
aspiraţiune, ideal comun şi deci 
comunitate de ideal, elemente 
care alcătuesc noţiunea „naţie". 
Noi, Românii nu am avut lupte 
între noi din cauza credinţii. 
Aici au fost câţiva eretici (A u - 
dianii) prin secolul IV, dar şi 
aceia au venit din Peninsula 
Balcanică. Pentru ortodoxie s * 
vărsat sânge daco-rom an în
cepând cu mucenicii dunăreni, 
cu Sf. Sava Goţul înecat în

apa Buzăului şi sfârşind cu 
ucenicii acestora cari plătesc 
sfânta credinţă în sf. cruce pe 
D on, pe Volga şi în Caucaz. 
Aceste lupte ne-au venit p locon  
de peste .graniţe şi’n special 
dela binevoitorii naţiunei noas
tre de la apus.

Toţi aceştia au avut de scop  
să formeze prozeliţi şi prin 
aceasta au urmărit să .sfarme 
unitatea de credinţă a neamu
lui nostru, care constitue însăşi 
puterea de rezistenţă, divizând 
satele noastre în tabere, intro
ducând disonanţa spirituală 
şi morală în .armonia tradiţiei 
săteşti creştine; iar toate aces
tea au venit prin oraşe.

Este aceeaş nefastă influenţă 
de întotdeauna a orăşanului 
îmbâcsit, plictisit şi adesea con 
vins de şiretlicurile semidocţi
lor şi interesaţilor, precum şi 
a elementului, întotdeauna duş
man Mântuitorului, a Evreului.

Sectanţii fiind internaţionali 
sau  văzut cazuri de inspecţie 
inopinată a unor duşmani ai 
ţării ca a papagiului Rush- 
brooke, care ne sfida nevoile 
ţării sau a unitarianului M ac 
Cornick. Inspectori de aceştia 
ne-au venit adesea din Unga
ria, liberi pe baza legii ma
ghiare din 1895, lege menţinută 
de art. 5 3  din legea Cultelor 
din 1928, abrogată acum, fă
când misionarism iredentist şi 
revizionist prin satele româneşti 
din Transilvania.

Să  înşirăm câteva se c te : 
adventiştii, de ?orce fel, bap
tiştii, e v a n g h e lii , stiliştii sau 
calendariştii ele. Cazurile petre
cute cu stiliştii din Vânători, 
cu fondurile cinstitei Ana Pau- 
ker, cu baptiştii de la Pârâul 
Cârjei, cu adventiştii din Piatra 
Neamţ sunt concludente pentru 
lămurirea măsurii luate de înţe
legătorul şi înţeleptul nostru 
ministru.

D acă ţinem seama că ma
joritatea acestor secte în ideolo
gia lor au principiul păcii in
ternaţionale, (de cele mai de 
multe ori sionistă) şi sunt con 
tra răsboiului apoi când ar
mata com pusă numai din cei 
mai buni Români luptă văr- 
sându-şi sângele pentru idealul 
Mântuitorului Hristos, pentru 
civilizaţie, pentru hotare, .pen
tru neam şi ei. seamănă să
mânţa discordiei, împărtăşind 
contrariul, este necesară mai 
mult ca oricând lozinca: „un 
domn, o  credinţă şi un botez“ ; 
O  lege. o  credinţă şi o  bi
serică” .

Insă Ministrul Cultelor mai 
adaogă : „ Desfiinţarea sectelor 
religioase trebue să aibă ca 
urmare o  activitate pozitivă şi 
stăruitoare din punct de. vedere 
pastoral, din partea slujitorilor 
Bisericii noastre naţionale” .

Pentru acestea voiu reveni 
în numărul viitor.

D-1 Preşedinte al jude
ţului nostru a primit ape
lul pe care-1 înserăm în co* 
Ioanele noastre, spre a se 
lua cunoştinţă de dânsul şi 
a răspunde cu cât mai înalte 
sentimente româneşti, toţi 
cei pe care-i priveşte acest 
apel. Toate operele de bine 
ce s’ar înfăptui de oricine, 
le vom aducs la cunoştinţa 
cetitorilor noştri, ca îndru- 
mare spre bine şi pentru 
alţii.

Domnule Preşedinte
Poporul Român a fost, in 

trecut şi a rămas în cea mai 
mare parte un popor de 
plugari şi de ţărani.

Vitregia vremurilor din 
trecutul nostru, mai înde
părtat sau mai apropiat, ne-a 
împiedicat să avem acea 
stratificare de clase so
ciale. O burghezie avută, 
sănătoasă şi statornică, n ’a 
putut încă prinde rădăcini 
adânci in pământul nostru, 
fiindcă noi am fost întot
deauna expuşi viforului tu
turor năvălirilor asiatice. 
A lte popoare au putut, în 
pace, să se îmbogăţească şi 
să construiască cetăţi mi
nunate la adăpostul tihnit 
al păcii.

Aşa fiind, din satele noa
stre, care au rămas ca cea 
mai autentică manifestare 
de viaţă românească, s'au 
recrutat cea mai însemnată 
parte a slujitorilor statului 
român. In armată, în ma
gistratură, în administraţie, 
legiuni de tineri au pornit 
din sat.

Din nefericire, ajunşi la 
locuri de răspundere şi a- 
deseori la o situaţiune ma
terială foarte bună, mare 
parte din ei au uitat înda
toririle pe care le-au faţă 
de comunitatea din care au 
pornit, de multe ori, rupând 
contactul, fiindcă n'a existat 
un curent şi o atmosferă de 
înfrăţire între sat şi oraş.

Această izolare a celei 
mai mari părţi din intelec
tualitatea noastră, faţă de 
satele noastre, a creiat un

hotar între cele două lumi.
Este in interesul neamu* 

lui să refacem această uni" 
tate a obştei româneşti şi 

, să reînodăm firul întrerupt 
al legăturii dintre sat şi 
oraş.

De acees, Domnule Pre
şedinte, având convingerea 
câ cei mai mulţi din fiii sa
telor poartă in suflet nos
talgia locului de unde au 
plecat şi mulţi dintre ei, 
dacă’ nu acţionează este da"- 
torită faptului că nu există 
o  solidarizare a lor; vă ru
găm să binevoiţi a vă adresa 
tuturor satelor din judeţul 
D-vs, pentru ca acestea să 
facă un apel călduros către 
aceştia pentru ca, cu spri
jinul lor, să se poată creia 
aşezămmtele de ridicare ale 
satului românesc.

Opera Consiliului de Pa
tronaj ar putea să găsească 
în aceşti iii ai satelor nişte 
colaboratori devotaţi, fiind 
că ei nu pot de cât să iu
bească colţurile de Ţară, în 
care au văzut lumina zilei. 
Ei ar putea, mai ales, să în
fiinţeze burse pentru copiii 
săraci, să adopte şi să spri
jine orfanii de răsboi, să 
contribuie la susţinerea can
tinelor şcolare şi în sfârşit 
să creieze biblioteci săteşti 
pentru kiminnrea celora din 
mijlocul cărora au plecat.

Ştiu Domnule Preşedinte, 
că această idee nu este nouă. 
Ea ar putea însă să găsească 
o înfăptuire generală şi să 
devină o mişcare, care să 
îmbrăţişeze, întreg cuprin
sul ţării, în cadrul institu
ţiei noastre.

Chiar în judeţele unde 
acţionează Căminele cultu- 
rule, ca de pildă al soc. 
„Astra" din Ardeal, dat fiind 
că lăudabila faptă a acestor 
aşezăminte, este încă par
ţială, ea poate să dobân
dească, pe această cale, ex
tinderea pe care Neamul o 
aşteaptă de la cei mai buni 
şi mai curaţi fii ai săi.

Secretar General (ss) I. L . eeargesca
Director (ss) c. orăguiesu

Dreptul suveran al naţiunii

Ascultaţi porunca ceasului 
de faţă:

Uniţi în jurul Regelui şi 
Conducătorului, cinstiţi pe cei 
ce v ’a» dat onoarea, vieaţa 
şi avutul.

Daţi obolul vostru pentru 
zidirea palatului invalizilor 
din Bucureşti.

(Urmare din pagina l-a) 
şi prin următoarea declaraţie 
a d-lui Mareşal Conducător: 
.Merifhl nouilor căi pe care se 
îndrumează Naţiunea Română, 
este al întregel Naţiuni, pentrucă 
ea ne-a înţsles, ne-a urmat şi 
ne-a ascultat“.

E limpede şi mai ales ca
tegoric 

Atât d. Mareşal Antonescu, 
cât şi Mitropolitul Ardealului, 
au, în ceeace priveşte naţiu
nea şi viitorul nostru, aceeaşi 
concepţie.

Amândouă aceste minţi lu
minate mărturisesc cu tărie 
dreptul Naţiunii de a-şi croi 
singură destinul, fiind acesta 
un atribut suveran, dela care 
Naţiunea nu poate abdica 
niciodată de dragul nimănuia.

Concluziile care se des
prind în cnip logic din con
statările de mai sus, sunt de- 
finite de I. P. S. S. Mitropo
litul Dr. Nicolae Bălan, astfel:

, Grija noastră de căpetenie 
în aceste zile grele, trebue să 
fie conservarea Neamului, reze- 
măndu-ne în strădania aceasta 
a noastră pe puterea românis
mului de a rămânea nesdrunci- 
nat, egal cu sine însuşi, în orice 
împrejurări.

Atât Conducătorii cât şi Na
ţia trebue să urmeze această li
nie de conduită, pentru a putea 
pune în cumpănă, în clipa deci
sivă, toate puterile şi virtuţile 
noastre

0



C E A H L Ă U L Pagina 3»t

Ş T I R I  D I N  J U D E Ţ
jlec u h x > ştu iţa  p o p u ia ţC ei

£afcd de ostaiii Kă̂CiC
f ) m  'C r a c arocacam

Am mai vorbit, în coloa
nele gazetei noastre despre 
frumoasa atitudine a copii
lor, cari au venit tot timpul 
sărbătorilor la căpătâiul ră
niţilor din spitalul Z. 1.399.

Vizitarea răniţilor din 
acest spital a devenit o da
torie naţională, pe care au 
ţinut şi ţin să şi-o îndepli
nească impresionant toţi 
locuitorii judeţului Neamţ.

Nu mai vorbim că in fie
care zi, începând cu Aju
nul Crăciunului si până în 
ziua de Sf. Ioan Botezătorul 
a fost la spital câte 2—3 
şcoli sau echipe de doamne 
dela Crucea Roşie ori Con
siliul de Patronaj, dar în 
fiecare zi s’a adăugat si 
•ontinuâ mereu echipe de 
prin judeţ care vin in nu
mele Primăriilor, a Cămine
lor culturale, a comitetelor 
de Patronaj, a parohiilor a 
şcoaJelor, a cooperativelor, 
sau a sătenilor.

Dacă ar fi să ţinem sea
mă numai de bogăţia daruri
lor ce ie-au adus fiecare şi 
am vedea puternica legă- 
Ittră de dragoste a poporu
lui de armata ţării. Dar 
aceasta are mai mult decât 
•aracterul unei vizite pen
tru aducerea darurilor* sau 
satisfacerea unei curiozităţi; 
este dragostea poporului de 
a vedea şi auzi glasul aţe
lor cari au luptat aşa de 
vitejeşte cu duşmanul nostru 
al creştinismului şi civili
zaţiei omenirii.

Dăm mai jos, în oidinea 
in care au venit, şcoalele 
şi echipele care au vizitat 
spitalul de răniţi Z. I. 399.

In ajunul Crăciunului, 
Şcoala No. 1 de băieţi din 
Piatra-N., care a venit cu 
colindul şi diferite daruri.

In ziua I-a de Crăciun 
Şcoala No. 1 de fete a ve
nit cu Steaua şi cu o pro
ducţie şcolară, după care a 
împărţit diferite daruri tu
turor răniţilor.

In ziua Il-a de Crăciun 
Şcoala No. 2 de băieţi din 
Piatra-N., da asemeni a ve
nit ca steaua şi după ce au 
avut o producţie şcolară, a 
împărţit diferite daruri.

In ziua a IlI-a a Crăciu
nului Şcoala No. 2 de fete 
a avut o frumoasă produc
ţie şcolară după care a îm
părţit diferite daruri.

In ziua de 28 Decembrie 
Şcoala Nr. 4 de Fete a dat
o producţie şcolară şi a 
împărţit daruri.

In ziua de 30 Decembrie 
Şcoala No. 3 de Fete a a- 
vut deasemeni o frumoasă 
producţie şcolară şi a îm
părţit daruri la răniţi.

In Ajunul Anului Nou 
Şcoala No. 3 de Băeţi din 
Piatra-N., a desfăşurat un 
bogat şi frumos program

între care: pluguşorul, bu
haiul şi o minunată produc
ţie şcolară, după care fie
care rănit a primit diferite 
daruri.

Tot în ajunul Anului Nou, 
Subcentrele Extra şcolare, 
No. 1, 2, şi 3 din Piatra-N.,. 
au veniţ printre răniţi cu 
pluguşorul şi cu daruri.

In ziua de Anul Nou, 
Şcoala No. 4 de pe Valea 
Vie-Piatra-N., a vemt cu 
diferite darururi şi urări 
de Anul Nou.

In ziua de 3 Ianuarie 1943, 
Şcoala No. 1 mixtă din 
Piatra-N., după ce a avut 
o frumoasă fproducţie şco
lară a împărţit daruri la 
răniţi.

In ziua de Bobotează 
şcoala No. 5 de băeţi şi 
fete din Piatra-N., » după 
ce a executat mai multe 
cântece de st a a împărţit 
diferite daruri.

De altfel chiar şi înainte 
de sărbători răniţii au fost 
vizitaţi de subcentrele extra- 
şcolare de fete No. 4, 5, 6,
7 şi 8, din Piatra-Neamţ.

In afară de această da
torie îndeplinită aşa de fru
mos de copiii şcoalelor şi 
subcentrelor E. E. au mai 
fost la căpătâiul răniţilor 
următoarele societăţi şi per
soane :

25 Dec. Crucea Roşie din 
Piatra-N. şi Liceul teoretic 
de fete cu diferite daruri, 
iar fetele au servit masă 
complectă tuturor răniţilor.

26 Dec. Parohia, Primă
ria si Căminul Cultural din 
Gârcina, jud. Neamţ au dat 
câte 60 lei fiecărui rănit, 
vin, cozonac şi ţigări,

27 Dec. Comitetul de Pa
tronaj Tazlâu: 45 kg. pru-

. ne, 43 kg. mere» 13 pa
chete, 18 ouă, 10 kg. jum. 
carne, 3 kg. floare de tei, 
ţigări şi' c. p. la fiecare 
rănit.

31 Dec. -Căminul cultural 
„Cpt. Paul Costin" din Ză- 
neşti împreună cu primăria 
şi toţi locuitorii au adus 
cel mai impresionant dar, 
compus din 148 pachete 
cuprinzând alimente, c. p„ 
ţigări, etc., ce au fost dis
tribuite fiecărui rănit.

Căminul cultură! „V. 
Stroescu" din Straja com. 
Tarcău, vin şi ţigări p. toţi 
răniţii.

D-nele Măria Sârbulescu 
şi Ana I. Iftode din . Bo- 
deştii Precista au adus ali
mente.

D-l Victor Comaniţă a 
adus ţigări şi alimente.

Fabrica de hârtie şi Mu
cava prin d-l Ioaniu, ţigări 
şi chibrituri in valoare de 
6800 lei.

1 Ianuarie 1943. In a- 
ceastă zi, au fost la spital 
doamnele dela Consiliul de

Patronaj şi Crucea Roşie : 
Eugenia P. Popovici, Ale
xandrina col. Teodorescu- 
Dariej Iohana Zachman, E- 
lisabeta Otea, Adela Vicb- 
veanu, Dr. Baidan, care au 
adus ţigări, prăjituri şi di
ferite alimente.

Apoi au adus mâncare 
gătită, ziare, vin, doamnele : 
Maior Şoimaru, col. Ure
che, Vorel, Macarie, Isă- 
cescu, Iernici şi d-ra Ciuca.

Diferite daruri şi ali
mente, au mai adus: d-l C. 
Postolache din Girov, un 
Batalion de V-tori Munte, 
d-nii C. Irimia şi N. Du- 
mitriu din Căciuleşti, d-na 
Aglaia Puşcalău din Pia
tra-N., Căminul cultural din 
satul BărCăneşti, com. Cân- 
deşti, care a adus 150 pa
chete ţigăii, 250 c. p., 70 
kg. mere şi nuci, 10 kg. 
ţuică etc., d-l I, Verdeş 
Racaru-Borleşti, d-nele Vlă- 
descu, Aneta Isăcescu şi 
Florica Dorohonceanu din 
Piatra-N. mâncare gătită şi 
ţigări, parohia Zbiereşti, 
comuna Costişa, alimente 
(17 kg. jum. slănină, 2 kg. 
jum. brânză etc.).

3 Ianuarie. D-nele Maria 
Pomâdea şi Şerbănescu din 
Piatra-N., alimente ; unită
ţile germane din garnizoa- ■ 
nă, alimente, d-nii 'Gh. A- 
niţoaei, Andrieş-Piatra-N. 
şi N. Budeacu-Girov dea
semeni, a l i me n t e  ; d-na 
Maria Necula - Piatra-N., 
d-nii Gh. Ciobanu şi Gh. 
Brânzei din D-va-Roşie, 
d nele Elisabeta Vasiliu şi 
Chevallier din Piatra-N. ; 
parohia Sarata din comuna 
Piatra şi parohia Grmţie- 
şul din com. Bistricioara.

Publicăm aceste nume nu 
pentru a le face cunoscute 
faptele, care, dat fiind 
obiectul, se săvârşesc în 
taină, dar pentru ilustrarea 
legăturii strânse ce s’a ci
mentat între populaţie şi 
armată, lucru de care ne 
mândrim ca neam şi cu care 
ne întărim nădejdile în vic
toria finală a noastră.

Comitetul de Patronaj din 
com. Crăcăoani-Neamţ al 
cărui preşedinte este Preot 
N, Micu, a efectuat una 
dintre cele mai de seamă 
opere- de ajutorare în judeţ 
pentru invalizii, văduvele, 
orfanii, precum şi pentru 
familiile nevoiaşe ale mo* 
bilizaţilor din. comună.

Astfel propaganda şi co
lectele au fost făcute in mo
dul cel mai conştiincios de 
către toţi funcţionarii locali, 
colectându-se în mod pro* 
gresiv. La 6—7 Dec. 1941, 
suma de. lei 10.100, plus ali
mente  ̂în valoare de 11.000 
lei; la 22 Februar 1942, lei 
12.000; la 3 Mai 1942, 15000

lei; la 1 Noembrie 19/12 Iei 
33.500; la Decembrie 1942 
lei 40.000.

S'a distribuit porumb, orz, 
grâu, 44 perechi opinci în 
mod gratuit invalizilor, or
fanilor, văduvelor şi fami
liilor nevoiaşe ale mobili
zaţilor.

S’au remarcat cu ocazia 
colectei d*ne.e învăţătoare: 
Maria Luca, E. Chelaru, 
Lenuta Agăpescu, precum 
şi d-l P. Creţu, etc.

Comitetul Crăcâoani a 
primit şi se mândreşte cu 
adresa de mulţumiri a d-nei 
Maria Mareşal Antonescu, 
pentru munca depusă.

Introducerea autorizaţiilor de 
călătorie pe C. F. R.

Regia autonomă C. F. R. 
aduce la cunoştinţa publi
cului călător următoarele ;

In conformitate cu instruc
ţiunile date de către mi
nisterul afacerilor interne 
eu adresa nr. 61.969 din 7 
Ianuarie 1943, începând 
dela 15 Ianuarie 1943 se 
reintroduc autorizaţiile de 
călătorie pe cfr. astfel că 
dela această dată nu se vor 
mai elibera bilete de călă- 
torie şi viza legitimaţiuni 
decât numai în baza auto
rizaţiilor de călătorie 

Casierii nu vor elibera 
bilete de tren şi nu "vor viza 
nici un fel de legitimaţii de 
călătorie decât numai la 
prezentarea cărţii de iden
titate tip cfr. sau a buleti
nului biroului populaţiei în
soţit de autorizaţia de că
lătorie.

Sunt scutiţi de autori' 
zaţii de călătorie pe cfr,: 

înalţii Demnitari posesori 
ai abonamentelor Seria E, 
F şi G ;

Membrii Corpului diplo
matic şi consular;

Cavalerii Ordinului Mihai 
Viteazul;

Invalizii de război (ou şi 
familiile lor);

Văduvele de război; 
Călătorii care vin şi pleacă 

în străinătate pe bază de 
paşapoarte;

carcau
în afară de alte opere de 

ajutorare, cu ocazia sărbă
torilor Crăciunului, Coope
rativa „Albina” a distribuit 
prin comitetul local de Pa
tronaj, copiilor dela şcoala 
din Tarcău următoarele lu
cruri :

La baie fi. 21 cămăşi, 21 
perechi indispensabili, 21 
percchi opinci, 21 pâini 5l/t 
kgr. slănină afumată şi 51/» 
kgr, brânză.

La fete: 20cămăşi, 20 ro

chiţe, 20 pâini, 5 kg. brânză 
şi 5 kg. slănină.

^Db«  ^Jfâvfâga

Populaţia satului Farţăgi 
din cdmuna Hangu, judeţul 
Neamţ a d u c e  mulţumiri 
domnului Locot. Colonel 
Teodorescu-Darie, Prefectul 
judeţului, pentru sprijinul 
dat de a se fi deschis, şcoală 
în acest sat.

Ofiţerii, subofiţerii astivi 
şi familiile lor, funcţionarii 
civili din serviciul armatei 
(nu şi familiile lor);

Decoraţii de război care 
au, dreptul la reducere pe 
cfr. ţ

Concentraţii de orice grad 
pe bâză de ordin de che
mare, ordin de rechiziţie, 
foi de drum, bilete de voie 
cu dungă albastră sau bi
lete de voe ;

Funcţionarii Statului pe 
bază de abonamente de ser
viciu, Sena M;

Personalul cfr, în intere» 
de serviciu pe baza ordine
lor de serviciu A  şi B şi 
ordinelor de transport;

Funcţionarii şi lucrătorii 
S. A. R. T. care călătoresc 
în interes de serviciu în 
contul autorităţii;

Idem fuecţionarii P.T.T.;
Personalul cfr sau fami

liile lor cu certificate de 
nutriment;

Călătorii care vin dela 
Est de Nistru;

Prim preşedintele, pre
şedinţii şi consilierii înaltei 
Curţi de Casaţie, Consiliul 
Legislativ şi Curţii de con- 
turi.

La controlul in trenuri» 
orice călător, indifereet de 
calitatea sa, va fi obligat a 
drezenta organele de con- 

'trol militar sau cfr, acelaşi 
acte pe care ie prezintă la 
casele de bilete.

Menţionăm că autoriza
ţiile de călătorie vechi, e- 
liberate anterior datei de 
15 Ianuarie 1943 sunt anu
late, deci nu se vor lua în 
consideraţie la emiterea sau 
vizarea legitimaţiilor de că
lătorie.

Se precizează că prin in
troducerea autorizaţi:* ^ de 
călătorie nu se anui^ază 
dispoziţiile relative la sus
pendarea gratuităţilor şi re
ducerilor de călătorie pe 
cfr care rămân in vigoare 
până la noui dispoziţiuni.
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in formaţiuni
Domnul L ocot Colonel 1. 

Teodorescu-Darîe. prefectul ju
deţului a fost decorat de C o 
mitetul Central al Crucii Roşii 
cit Insigna de Distincţie „Cru
cea Roşie" pentru contribuţia 
pe care a adus-o operelor so
cietăţii naţionale i e  Cruce 
■Roşie a României.

■  Cu tncepere dela 15 Ianua
rie 1043. Căminul Cultural Ju
deţean Neamţ „Ion Creangă44 

mutat sediul la Prefec
tura judeţului, uude se va în
druma toată corespondenta.
■■ Cu începere de Joi 13 Ianua
rie 1943, între orele 12— 13 se 
va difuza la radio, ora tinere
tului organizată de Ministerul 
Culturii Naţionale şi Cultelor.

Toate şcoalele îşi vor orga
niza aşa fel programul ca Jaia 
la ora 12 toţi elevii să poată 
asculta ora tineretului.

•  Se aduce la cunoştinţă că 
Miercuri 27 Ianuarie, ora 
19 va conferenţia la Radio 
Moldova-Iaşi, Părintele Pro- 
toereu Ma t a s ă ,  vorbind 
despre „Pitorescul Jude
ţului Neamţ1.
•  Duminică, 17 Ianuarie a. e. 
m avui loc cununia religioasă a 
simpaticului tânăr C. Târtăcuţă, 
funcţionar la serviciul tehnic al 
judeţului nostru, ca d-ra Ilenuţa 
Ionescu, funcţionară la Camera 
de Comerţ locală. Nani au fost 
d-na Florica şi d-nul Ionică Po- 
pmvici, preşedintele Camerei de 
Comerţ şi d-na Olga şt d-nul T- 
V. Ungureana. Inir’un cerc re
strâns, această solemnitate a a- 
vut loc in casele d-lni T. V. Un
gurean u. Serviciul religios a fost 
•ficiaide către păr. protopop Ma- 
noilescu, de preot paroh Butea 
şi de diacon Mărcă.

Cu această ocazie, ne facem
• datorie creştinească de u le 
mduce sincere felicitări, dorin- 
darle armonie fi fericire în viata 
hr conjugală.
*■ Duminică 7 Februarie 1943, 
Gruparea învăţătorilor scriitori din 
România organizează o şezătoare 
ia Piatra-Neamţ. In acest cadru, 
pe Ungă lecturi şi recitări din o* 
pere proprii de către membri! gru» 
parii, se vor ţine şi următoarele 
croterinţe : d-1 D . V . Ţoni, des
pre Scriitorul învăţător Ioan Ci o» 
cârlan şi d-1 Apostol D. Culea 
despre Costumul naţional. Aceasta 
este prima manifestare a acestei 
grupări de condee talentat* dintre 
învăţători, ce are loc în afara ca» 
pitalei ţârii

A  fost ales oraşul nostru ca u- 
mil ce are un frumos trecut cul
tural, pe care voim să-l continuăm.

iBgg Gazeta „Ceahlăul* caută 
corespondenţi-in toate cen
trele mai importante din 
judeţul Neamţ. Oferte şi 
corespondenţe de probă ru
găm a se trimite pe adresa 
gazetei la Piatra-Neamţ. Aş
teptăm cât mai curând c- 

' ferte, în special din: Tg.
Neamţ, Buhuş, Roznov, 
Războeni, Br oşteni, Cea- 
klău, Tarcău, Bicaz etc.
>B* Primăria Oraşului Piatra 
Neamţ mai are o cantitate de 
lemne de foc rămase dispo
nibile, peste cele 305

metri steri distribuite nevoiaşi
lor. Această cantitate se distri
buie numai invalizilor, văduve
lor şi orfanilor de război.
** Brutarii din oraşul Piatra 
Neamţ au fost convocaţi la 
primărie, unde D-1 primar de
legat Cpt. M. Lăzărescu le-a 
comunicat că a fost informat

de organele primăriei şi de 
public despre calitatea pâinii 
din ultimul timp, care a fost 
destul de rea din cauza ne- 
respectării /proporţiilor de ma
teriale de fabricaţie. Faţă de 
această situaţie, toţi brutarii au 
fost avertizaţi că vor fi aspru 
sancţionaţi la orice abatere.

Hxări de taxe pentru notarii 
cari redactează petiţii sătenilor

Primăria Oraşului Piatra-N.

Publicaţie No. 269
Se aduce la cunoştinţa 

generală că la Primăria Ora
şului Piatra-N. sunt vacante 
pe data de 1 Februarie 1943 
următoarele posturi :

1. Un post de Şef de Bi
rou cu 3 gradaţii.

2. Trei posturi de impe- 
gat din care 2 cu două gra
daţii şi unul cu 3 gradaţii.

3. Două posturi de agent 
administrativ clasa Il-a.

4. Două posturi de dac
tilograf din cere unul cu 
trei gradaţii şi unul cu două 
gradaţii.

5. Un post de Adminis
trator agricol Şef clasa I-a.

6. Un post de pădurar 
clasa I-a.

7. Un post de şofeur, 
clasa IlI-a.

Ocuparea acestor posturi 
se va face prin examen care 
se va ţine în localul acestei 
Primării în ziua de 1 Fe
bruarie 1943 ora 11 dim.

Candidaţii vor depune 
odată cu cererea de înscrie
re până la 30 Ianuarie 1943 
la Secretariatul Primăriei, 
actele cerute de art. 3 şi 
57 din Codul Funcţionarilor 
Publici.

Pentru funcţiuni adminis
trative se cere studii uni' 
versitare sau în lipsă ab
solvenţi a liceului sau şcoli 
echivalente.

Pentru agenţi adminis
trativi se cere absolvenţa 
Gimnaziului sau a tui ei şcoli 
echivalente.

Pentru dactilografi se cere 
absolvenţa liceului sau şcoli 
echivalente.

Pentru postul de admi
nistrator agricol se cere 
şcoala inferioară de agri
cultură.

Pentru acea de pădurar, 
şcoala primară iar pentru 
postul de şofeur şcoala pri
mară şi carnetul de şofeur 
profesionist.

Aseste posturi se pot o- 
cupa şi prin transferare dela 
alte administraţii locale şi 
instituţii.

Candidaţii pentru func

ţiuni administrative vor fi 
examinaţi atât în scris cât 
şi oral din următoarele 
matrrii:

Legea administrativă, Le
gea contabilităţii publice, 
Legea pentru apărarea pa
trimoniului public, Codul 
funcţionarilor Publici, No* 
ţiuni de Limba română, Is~ 
torie şi Geografie.

Pentru dactilografi în a- 
fară de materiile arătate 
mai sus, vor fi examinaţi 
şi prin o probă practică la 
maşinele de scris.
Primar, Cpt. r. M. Lăzărescu 

Secretar. Gh. Corcoţoi

Pierdut carnetul de ofiţer 
de rezervă şi buletinul dela 
Biuroul Populaţiei, pe nu
mele A v o c a t  Manoliu 
Gheorghe, Sublocotenent de 
rezervă. Le declar nule in 
orice mâini s’ar afla.

D-na Cecilia Grinţescu, 
Institutoare —■ pensionară, 
Piatra'N. ţ Pierdut carnet 
biroul populaţiei eliberat de 
Poliţia Piaţra-N. No. 1932.

II declar nul.
Perdut buletinul Biroului 

populaţiei, Zamfira Guţu 
str. Col Roznovanu, Fund. 
Cernegura No, 3. II de* 
clar nul.

Perdut buletinul biroului 
populaţiei ' Leşeanu Elena 
str. Sub Dărmâneşti No. 10. 
îl declar nul.

Invalidul de Război Rusu 
Vasile din com. G-ral Ave" 
rescu jud. Neamţ, am per~ 
dut următoarele acte:

1. Carnetul de drepturi 
(ajutor).

2. Inventarul de efecte 
de Invalid.

3. Procesul Verbal de 
clasare 40%„Le declar nule.

Invalidul de râsboi Rusu 
Vasile a perdut carnetul de 
drepturi (ajutor) a văduvei 
de râsboi Catrina Bordeianu 
Ion din com. G~ral Ave- 
rescu jud. Neamţ. II declar 
nul._______ ;_____________
Perdut buletin bir. populaţiei E- 
caterlna Nuţu str. Adamescu, 15 
Piatra-N. II declar nul.

Telefon 27
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Execută: cărţi, ziare, re
viste, registre şl-orice alte 
lucrări ce ating aceastft 
branşă.

Telefon ZI

I
Secţia de Legătorie: 
execută cărţi in pânză şi 
piele, registre cu şant, 
încadrări de tablouri, etc.

Secţia de Librărie: asortata cu tot felul de cărţi, 

rechizite şcolare şl de birou. Registre pt. cooperative, 
Reprezentanţa aparatelor de Radio PHILIPS.

Notarii comunali din întreaga 
ţară au îndatorirea să redac
teze petiţiuni, adică cereri către 
autorităţi administrative, la cere
rea locuitorilor săteni din co*- 
munele lor de reşedinţă.

Pentru efectuarea acestor 
servicii, au dreptul să încaseze 
dela sătenii ce recurg la ei, 
următoarele taxe:

1. Pentru cereri care nu trec 
de o pagină, Iei 20, în loc de 
lei 10.

2. Pentru cereri până Ia 2 
pagini lei 30, în loc de Iei 15.

3. Pentru cereri până la o 
coală, lei 50, în loc de lei 30.

Notarii comunali, licenţiaţi 
în drept diplomaţi ai Centru
lui de pregătire tehnică pro
fesională administrativă, pot 
redacta şi cereri de înscriere 
în cartea funduară.

Pentru efectuarea acestor 
servicii, au dreptul să încaseze 
dela sătenii ce recurg fa ev 
următoarele taxe:

,. Pentru cereri de înscrieri 
în cartea funduară, până Ia
valoare de Iei 500, taxa este" 
de lei 40 în loc de lei 25.

2. Pentru cereri de înscrieri 
în cartea funduară până le 
valoarea de lei 1000, taxa este 
de Iei 80, în loc de lei 50.
, 3. Pentru cereri de înscriere 
în cartea funduară până le
valoarea de lei 5000, taxa 
este de lei 125, în Ioc de 8#.

4. Pentru cereri de înscriere 
în cartea funduară până li
valoarea de lei 10.000, taxa 
este de lei 200, în loc de 
lei 120.

t ) c i w t » w l  g e n e r a l  " C e r p  J e  A » »

m a i a  t ) u w » î l r u  S c p e a c u ^  M « — w t f l  

J i f a c e e î l e r  J n t e r n e  o  i m p l i m l  1  a w t  

l a  c e n J u c c r e a  J c p a r l a m e w f a i l w »

Intr’un cadru sobru, care carecterizează per
sonalul Ministerului de Interne sub influenţa 
calităţilor superioare cu care este înzestrat dom
nul Ministru General D. Popescu, au fost sărbă
toriţi doi ani de rodnică activitate la conducerea 
departamentului Internelor.

Cu acest prilej au luat cuvântul D-nal Gene
ral D. Popescu, Ministru de Interne, Prof. Petre 
Strihan, Ministru subsecretar de Stat la departa
mentul Afacerilor Interne şi D-1 General de corp 
de Armată Vasiliu, Ministru subsecretar de stat 
la acelaş departament.

Vom reveni asupra acestei importante sărbă
toriri a domnului General D. Popescu, unul di* 
cei mai aleşi colaboratori ai domnului Mreşal 
Antonescu, Conducătorul Statului.

Q j H  B  n  B wUltima ora
Pe frontul de Răsărit, bolşevicii au continuat dis

peratele lor sforţări de a sdruncina sistemul de apărare ger
man şi aliat în sectoarele : Caucaz, pe frontul Donului, Veii- 
kije Luki şi lacul Ladoga. Punctul de greutate a fost Ia Sta- 
Jingrad, unde sovieticii au concentrat for(e imense pentru a 
străpunge frontul german. Apărarea eroică a germanilor a pri
cinuit pierderi foarte sângeroase bolşevicilor.

Localităţi ocupate. In sectorul Caucaz prin contra
atacuri Încununate de succes au fost smulse din mâna inami
cului mai muite localităţi şi distruse complet câteva infiltraşi 
bolşevice In faţa liniilor noastre.

In sectorul Donului mijlociu ofensiva sovietică a 
fost înfrântă în faza ei Iniţiaiă.

La Velikije Lucki şi Iacul Ladoga încercările bolşevice de a 
înainta, au ramas fără alt rezultat decât pierderi mari suferite 
de sovietici.

In afară de marile pierderi în oameni—numai în două sec
toare au fost distruse până la ultimul om, două regimente 
bolşevice — sovieticii au pierdut ieri 121 tancuri In lupte.

In Africa de Nord, armata 8-a britanică n’a câştigat 
nici o palmă de teren în încercarea ei de. a învălui forţele 
mareşalului Rommel.

In Tunisia* forţele axei au desfăşurat acţiuni încununate 
de mari succese. Au fost capturaţi peste 2500 prizonieri, 20 
tunuri şi mai muite tancuri.

In porturile Oran şi Alger au fost scufundate 12 
vase de comerţ anglo-americane iar 26 grav avariate, dintre 
alte 10 pot fi socotite pierdute.

Un submarin german a scufundat Ia nord de coasta moro- 
cană 2 vase de comerţ cu o deplasare de 10.000 tone.

Forţele aero-navale germane au atacat un convoi inamic 
din care au scufundat 11 vase cu o deplasare totală de 
71.ooo tone.

Deasupra Franţei fi Belgiei au fost doborite 10 
avioane britanice.
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